1 (Jakarta: Ichtiar Baru Van Hoeve, 1996), I: 130.

jika dicantumkan sebagai *ta'lik* (klausul) dalam sumpah jabatan, serta didukung oleh peraturan perundang-undangan.

¹⁶*Ibid.*

¹⁷Ali, *Hukum Islam*, hlm. 119.

¹⁸Abu 'Isa Muhammad bin 'Isa bin Sawrah al-Tirmizī, *Sunan al-Tirmizī* (Beirut: Dar al-Fikr, 1988 M./1408 H.), IV: 25.

¹⁹Abū 'Abd Allah Muhammad ibn Yazid al-Qazwinī ibn Majah, *Sunan ibn Mājah* (Beirut: Dar al-Kutub al-Ilmiyah), II: 851.

²⁰'Awdah, *Al-Tasyri' al-Jinā'ī*, hlm. 254.

²¹قال رسول الله صلى الله عليه وسلم انت وما لك لا يبيك , Sayyid Sabiq, *Fiqh al-Sunnah*, cet.11 (Mesir: Dar al-Fath, 1999 M./1420 H.), II: 312.

²²Sanad, *The Theori*, hlm. 73.

²³*Ibid.*

²⁴عن عائشة قال رسول الله صلى الله عليه وسلم انما اهلك الذين من قبلكم انهم كانوا اذا سرق فيهم الشريف تركوه واذا سرق فيهم الضعيف اقاموا عليه الحد ولم الله لو ان فاطمة بنت محمد سرقت لقطعت يدها ,

Ibn Majah, *Sunan ibn Majah*, II: 851.

²⁵Sayyid Sabiq, *Fiqh al-Sunnah*, cet. 1 (Beirut: Dar al-Kitab al-Araby, 1971 M/1391 H), II: 403.

²⁶H. Taufiq, "Asas-asas Hukum Acara Peradilan Islam" dalam *Jurnal Mimbar Hukum*, No. 35, Thn. VIII, 1997, hlm. 19-22.

²⁷Syafuan Rozi, "Jurus Lain Mengadili Koruptor", dalam *Media Indonesia*, Rabu 23 April 2003, hlm. 4.

²⁸*Ibid.*

²⁹Santoso, *Menggagas Hukum*, hlm. 127.

³⁰Abu Bakr Ahmad ibn Husayn ibn Ali al-Bayhaqī, *Sunan al-Kubra*, cet. 1 (Beirut: Dar al-Kutub al-Ilmiyah, 1994 M./ 1414 H.), X: 427. Hadis ini diriwayatkan pula dalam *Shāhīh Bukhari*, *Shāhīh Muslim*, *Sunan al-Nasa'ī*, *Sunan Ibn Majah*, dan *Musnad Ahmad bin Hanbal*. Rawinya bertemu pada ابن ابي مليكة Dalam keenam kitab hadis yang disebutkan terakhir hanya menyebutkan ... البينة على المدعى عليه (من انكر) ... tanpa potongan hadis ... البينة على المدعى ...

³¹Imām al-Nawawi, *Shāhīh Muslim bi Syarh Imām al-Nawawi*, (Beirut: Dar al-Kutub al-Ilmiyah, 1992 M./1413 H.), III: 1336.

³² Ahmad ibn Ali bin Hajar al-Asqalanī, *Fath al-Bārī bi Syarḥ Ṣaḥīḥ al-Bukhārī*, (Beirut: Dar al-Fikr, 1993 M./ 1414 H.), IX: 76.

³³ Abu Husayn Muslim ibn al-Hajjāj al-Qusyairī al-Naisaburi, *Ṣaḥīḥ Muslim*, (Beirut: Dar al-Kutub al-Ilmiyah, 1992 M./ 1413 H.), II: 1459.

DAFTAR PUSTAKA

- Ali, Mohammad Daud. *Hukum Islam: Pengantar Ilmu Hukum dan Tata Hukum Islam di Indonesia*. Jakarta: PT. Raja Grafindo Persada, 2000.
- Al-‘Asqalanī, Ahmad bin Ali bin Hajar. *Fath al-Bārī bi Syarḥ Ṣaḥīḥ al-Bukhārī*, juz IX. Beirut: Dar al-Fikr, 1993 M./ 1414 H.
- ‘Awdah, ‘Abd al-Qadīr. *Al-Tasyrī’ al-Jinā’ī al-Islāmī*. Beirut: Dar al-Kitab al-Araby, t.t.
- _____. *Criminal Law of Islam*. Karachi: International Islamic Publisher, 1987.
- Al-Bayhaqī, Abu Bakr Ahmad ibn Husain ibn Ali. *Sunan al-Kubra*. Beirut: Dar al-Kutub al-Ilmiyah, 1994 M./ 1414 H.
- Dahlan, Abdul Azis. *Ensiklopedi Hukum Islam*. Jakarta: Ichtiar Baru Van Hoeve, 1996.
- Hanafi, Ahmad. *Asas-asas Hukum Pidana Islam*. Jakarta: Bulan Bintang, 1990.
- Ibn Mājah, Abū ‘Abdillah Muḥammad bin Yazīd al-Qazwīnī. *Sunan ibn Mājah*. Beirut: Dar al-Kutub al-Ilmiyah.
- Ichtijanto, H. "Pengembangan Teori Berlakunya Hukum Islam di Indonesia", dalam Juhaya S. Praja (editor), *Hukum Islam di Indonesia: Perkembangan dan Pembentukan*. Jakarta: Remaja Rosdakarya, 1994.
- Moeljatno. *Asas-asas Hukum Pidana*. Jakarta: PT. Rineka Cipta, 2000.
- Muslim, Abu Husayn ibn al-Hajjāj al-Qusyayrī al-Naysabūrī. *Ṣaḥīḥ Muslim*. Beirut: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyah, 1992 M./1413 H.
- Al-Nawawi, Imam. *Ṣaḥīḥ Muslim bi Syarḥ Imām al-Nawawi*. Beirut: Dar al-Kutub al-Ilmiyah, 1992 M./1413 H.
- Rozi, Syafuan. "Jurus Lain Mengadili Koruptor", *Media Indonesia*, Rabu 23 April 2003.
- Sābiq, as-Sayyid. *Fiqh al-Sunnah*. Beirut: Dār al-Kitāb al-‘Arabi, 1971 M/1391 H.
- _____. *Fiqh al-Sunnah*. Mesir: Dār al-Fath, 1999 M./1420 H.
- Al-Saleh, Osman Abdul Malik. "The Right of the Individual to Personal Security in Islam" dalam M.Charif Bassiouni, *The Islamic Criminal Justice System*. London: Oceana Publication, 1982.
- Sanad, Nagaty.

*The Theory of Crime and Criminal Responsibility in Islamic Law*. Chicago: Office of International Criminal Justice, 1991.
- Santoso, Topo. *Menggagas Hukum Pidana Islam*. Bandung: Asy-Syamil, 2000.
- Taufiq, H. "Asas-asas Hukum Acara Peradilan Islam" dalam *Jurnal Mimbar Hukum*, No. 35, tahun VIII, 1997.
- Al-Tirmizī, Abu ‘Isā Muḥammad ibn ‘Isā ibn Surah. *Sunan al-Tirmizī*. Beirut: Dar al-Fikr, 1988 M./1408 H.
- Undang-Undang RI Nomor 14 Tahun 1970 tentang KUHAP
- Departemen Agama. *Al-Qur’an dan Terjemahnya*. Semarang: CV Toha Putra, 1998.